
CONSILIUL NAŢIONAL DE
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea
nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac în materie de
atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a  contractelor
sectoriale  şi  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea  Consiliului  Naţional  de  Soluţionare  a
Contestaţiilor, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1067/C11/1187

Data: 16.06.2016

Prin contestaţia înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare
a Contestaţiilor cu nr. 17037/06.06.2016, formulată de PRAUCO AMV
CRAFT SRL,  cu sediul  social  în  Brăeşti,  str.  24 Ianuarie  nr.  51D,
judeţul Botoşani, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului cu nr.
J07/119/2013,  având  CUI  31433918,  reprezentată  prin  Prisăcariu
Cosmin  Aurel  -  Administrator,  împotriva  procedurii  organizate  de
beneficiarul  privat  GREEN  WAY  FARM  SRL,  cu  sediul  social  în
Constanţa,  str.  Ştefan cel  Mare nr.  126,  bl.  F1B,  ap.  55, judeţul
Constanţa,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  cu  nr.
J13/1345/2015, având CUI 34678017, în vederea achiziţionării  de
lucrări pentru proiectul de investiţii finanţat prin PNDR „FERMA DE
PORCI  MANGALIŢA”,  s-a  solicitat,  anularea  procedurii  în  cauză,
modificarea documentaţiei de atribuire în vederea eliminării condiţiei
obligatorii de vizitare a amplasamentului, modificarea documentaţiei
în  vederea  adăugării  tuturor  detaliilor  necesare  ofertării,  reluarea
procedurii prin stabilirea unei noi date limită de depunere a ofertei,
după publicarea documentaţiei modificată.

Procedura de soluţionare în faţa Consiliului s-a desfăşurat în
scris.

CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR
asupra cauzei de faţă, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,



CONSILIUL DECIDE:

Admite  excepţia  de  necompetenţă  materială  a  Consiliului
invocată  din  oficiu  şi  declină  competenţa  de  soluţionare  a
contestaţiei formulată de PRAUCO AMV CRAFT SRL, în contradictoriu
cu  GREEN  WAY  FARM  SRL,  în  favoarea  Tribunalului  Constanţa  -
Secţia Contencios, Administrativ Fiscal.

Dispune  trimiterea  de  îndată  a  dosarului  către  Tribunalul
Constanţa – Secţia Contencios, Administrativ Fiscal.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi.
Fără cale de atac.

PREŞEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,
Anca - Roxana

DOBRE
Sorin POPA Paul - Cristian

POPESCU

2/3



Redactată în 5 (cinci) exemplare, conţine 3 (cinci) pagini.

3/3




